Unit-III / इकाई-III

15

- Discuss in brief the various modes of recovery of arrears of Land Revenue.
 बकाया माल गुजारी वसूल करने की विभिन्न रीतियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- 7. A female muslim purchases 4 acres of land in 1998 and dies intestate in 2013. Enumerate the of order of succession which are provided under U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950.

 एक मुस्लिम महिला 1998 में 4 एकड़ भूमि खरीदती है और बिना वसीयत किए 2013 में मर जाती है। उसके उत्तराधिकारियों क्रम बताइए जो उ०प्र०ज०वि०ए०भू०व्य० अधिनियम, 1950 में उपबन्धित है।

Unit-IV / इចាई-**IV** 15

- 8. What is 'Mutation'? Describe the procedure of mutation on grounds of transfer. दाखिल खारिज क्या है? अन्तरण के मामले में दाखिल-खारिज की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 9. Describe in brief the composition and its powers of Board of Revenue. रेवेन्यू बोर्ड के गठन एवं उसकी शक्तियों को संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Α

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

LH-10/2898

LL.B. (Hons.) (Tenth Semester)

Examination, 2015

(Old Course)
LAND LAWS
Third Paper

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Answer five questions in all. Question No.

1 is **compulsory**. Attempt **one** question from each unit. कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न **सं. 1 अनिवार्य** है। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न कीजिए।

- 1. Write short notes on the following : निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए : $4 \times 10 = 40$
 - (i) Agriculture year কৃषি বর্ष
 - (ii) Date of vesting निहित होने का दिनाङ्क
 - (iii) Consolidated gaon fund एकीकृत गाँव फण्ड

- (iv) Sir Land सीर भूमि
- (v) Grove Land बाग भूमि
- (vi) Land Management Committee भूमि प्रबन्ध समिति
- (vii) Bhumidhar with non-transferable rights असंक्रमणीय अधिकारों वाला भूमिधर
- (viii) Rent लगान

हुआ है?

LH-10/2898

- (ix) Difference between Revenue Court and Revenue Authority राजस्व न्यायालय एवं राजस्व प्राधिकारी में उत्तर
- (x) Bequeath by bhumidhar with non-transforable rights
 असक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर द्वारा वसीयत
 Unit-I / इकाई-I
- 2. What were the objects of the U.P. Zamindari abolition and Land Reforms Act, 1950? What extent has the Act succeeded in achieving them?
 30प्र0 जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के क्या उद्देश्य थे? अधिनियम इन्हें प्राप्त करने में कहाँ तक सफल

- 3. State the effects of the vesting of estates in the state of U.P. on the following:
 - (i) Mines and Minerals
 - (ii) Wells
 - (iii) Trees in holding
 - (iv) Buildings and their sites बताइए उ०प्र0 राज्य में आस्थानों के निहित होने के निम्नलिखित पर क्या प्रभाव पड़ाः
 - (i) खान एवं खनिज
 - (ii) कुएँ
 - (iii) जोत में खड़े वृक्ष
 - (iv) इमारतें एवं उनके स्थल

Unit-II / इकाई-II

15

- 4. Discuss in brief the restrictions imposed on right to transfer of bhumidhar with transferable 'rights'?
 - सक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अन्तरण के अधिकार पर लगाए गए प्रतिबन्धों की विवेचना कीजिए।
- 5. Who is a trespasser? Explain the procedure for ejectment of a trespasser of a land belonging to a bhumidhar.
 अतिक्रमणी कौन है? भूमिधर की भूमि से अतिक्रमणी को
 - अतिक्रमणी कौन हैं? भूमिधर की भूमि से अतिक्रमणी को बेदखल करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।